
ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

от 15 сентября  2015 года   № 556 

 
 
 
 
 
 
 

Об установлении норм материального и 
денежного  обеспечения детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, обучающихся и 
воспитывающихся в государственных 
образовательных организациях, медицинских 
организациях, учреждениях социального 
обслуживания Республики Крым  
 

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1996 года  №159-ФЗ   

«О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 07 ноября 2005 года № 659 «Об утверждении норм материального 
обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся и 
воспитывающихся в федеральных государственных образовательных учреждениях, 
несовершеннолетних, обучающихся и воспитывающихся в федеральных 
государственных образовательных учреждениях - специальных профессиональных 
училищах открытого и закрытого типа и федеральном государственном 
учреждении «Сергиево Посадский детский дом слепоглухих Федерального 
агентства по здравоохранению и социальному развитию», статьями 83, 84 
Конституции Республики Крым, статьями 28, 41 Закона Республики Крым            
от 29 мая 2014 года № 5-ЗРК «О системе исполнительных органов государственной 
власти Республики Крым» 

 
Совет министров Республики Крым постановляет: 
 
1. Утвердить прилагаемые: 
1.1 нормы обеспечения питанием детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, обучающихся и воспитывающихся в государственных образовательных 



2 
 

организациях, медицинских организациях, учреждениях социального 
обслуживания Республики Крым  согласно приложениям 1, 2;  

1.2 нормы материального и денежного обеспечения одеждой, обувью и мягким 
инвентарем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся и 
воспитывающихся в государственных образовательных организациях, 
медицинских организациях, учреждениях социального обслуживания Республики 
Крым согласно приложению 3; 

1.3  нормы материального и денежного обеспечения одеждой, обувью и 
мягким инвентарем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, от 
рождения до трех лет, воспитывающихся в государственных образовательных 
организациях, медицинских организациях, учреждениях социального 
обслуживания Республики Крым согласно приложению 4; 

1.4  нормы материального и денежного обеспечения одеждой, обувью, мягким 
инвентарем и оборудованием детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
- выпускников государственных профессиональных образовательных организаций, 
образовательной организаций высшего образования Республики Крым, за 
исключением лиц, продолжающих обучение по очной форме в государственных 
профессиональных образовательных организациях, образовательной организации 
высшего образования Республики Крым согласно приложению 5; 

1.5 нормы расходов на культурно-массовую работу, приобретение 
хозяйственного инвентаря, предметов личной гигиены, игр, игрушек, книг на 
каждого обучающегося из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, в размере не менее 4% расчетной стоимости содержания (обучения) 
обучающихся в государственных образовательных организациях, медицинских 
организациях, учреждениях социального обслуживания Республики Крым. 

1.6.  Средние денежные нормы обеспечения питанием детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, в Республике Крым согласно приложению 6; 

1.7.  Средние денежные нормы обеспечения одеждой, обувью и мягким 
инвентарем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 
Республике Крым согласно приложению 7; 

1.8.   Средние  денежные  нормы   обеспечения одеждой, обувью и   мягким 
инвентарем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей от рождения 
до трех лет в Республике Крым согласно приложению 8; 

1.9. Средние  денежные  нормы  обеспечения  одеждой,  обувью  и  мягким 
инвентарем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их 
числа – выпускников государственных профессиональных образовательных 
организаций, образовательных организаций высшего образования Республики 
Крым, за исключением лиц, продолжающих обучение по очной форме в 
государственных профессиональных образовательных организациях, 
образовательной организации высшего образования Республики Крым  
(приложение 9). 



3 
 

2.   Установить, что:  
- денежное обеспечение, утвержденное настоящим постановлением, не 

предоставляется детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 
находящимся в семьях опекунов, попечителей, в приемных семьях;  

- финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего 
постановления, осуществляется за счет средств бюджета Республики Крым, 
предусмотренных  исполнительным органам государственной власти Республики 
Крым   на соответствующий год;  

- изменение нормативов производится одновременно с индексацией, 
осуществляемой в порядке, установленном законодательством и иными 
нормативными правовыми актами.  

3. Министерству образования, науки и молодежи Республики Крым, 
Министерству труда и социальной защиты Республики Крым, Министерству 
здравоохранения Республики Крым, Министерству культуры Республики Крым, 
Министерству спорта Республики Крым обеспечивать выполнение норм 
обеспечения, утвержденных пунктом 1 настоящего постановления. 

4. Постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 
01 января 2015 года, кроме правоотношений, предусмотренных подпунктами 1.1, 
1.6 пункта 1. 

 
Глава Республики Крым,  
Председатель Совета министров  
Республики Крым 
 

 
С. АКСЁНОВ 

Заместитель Председателя  
Совета министров Республики Крым - 
руководитель Аппарата 
Совета министров Республики Крым 

 
 
 
Л. ОПАНАСЮК 



 
                                                                                                  Приложение  1 
                                                                                                  к постановлению Совета министров  

                                                                   Республики Крым 
                                                                                                 от «15» сентября 2015 г. № 556 

 
НОРМЫ 

обеспечения питанием детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, обучающихся и воспитывающихся в государственных 
образовательных организациях, медицинских организациях, учреждениях 

социального обслуживания Республики Крым  
                                                                                     (граммов (брутто) в день на человека) 

Нормы материального обеспечения         
(граммов (брутто) в день на одного      
человека)                               
Возраст                                 

Наименование продуктов     
питания                    

12-18    
месяцев  
<*>      

18        
месяцев - 
3 года    

3-7    
лет    

7-12   
лет    

старше 
12 лет 

1              2     3     4    5    6    
Хлеб ржаной                20   30   50   100   150 
Хлеб пшеничный             60   70   90   200   250 
Мука пшеничная             16   16   25   40   42 
Мука картофельная          -     -     2   4   4 
Крупа, бобовые, макаронные 
изделия                    

40   45   45   60   75 

Картофель                  150   180   240   300   400 
Овощи и зелень             150   200   300   400   475 
Фрукты свежие              -     250   260   300   300 
Фруктовое пюре             250   -     -    -    -    
Соки фруктовые             150   150   200   200   200 
Фрукты сухие               10   15   15   15   20 
Сахар                      30   35   55   65   70 
Кондитерские изделия       15   20   25   30   30 
Кофе (кофейный напиток)    1   1   2   2   2 
Какао                      0   0   0,3 2   2 
Чай                        0,2 0,2 0,2 2   2 
Мясо 1-й категории         80   100   100   110   110 
Мясное пюре                24   -     -    -    -    
Куры 1-й категории,        
полупотрошенные            

20   20   30   40   50 

Рыба-филе, сельдь          25   27   42   80   110 
Колбасные изделия          -     -     10   25   25 
Молоко, кисломолочные      
продукты                   

600   600   550   500   500 

Творог (9-процентный)      25   50   50   60   70 
Творог детский             25   -     -    -    -    
Сметана                    5   8   10   10   11 
Сыр                        5   10   10   12   12 
Масло сливочное            25   30   35   45   51 
Масло растительное         5   7   10   15   19 
Яйцо диетическое (штук)    0,5 1   1   1   1 



5 
 
Дрожжи хлебопекарные       0,3 0,3 0,4 2   2 
Соль                       1,5 3   5   6   8 
Специи                     -     1   1   2   2 
Химический состав <**>                                                                                    
Белки (граммов)            67,4 75,3 84,4 111,7 130 
Жиры (граммов)             73,8 81,2 92   118,8 133 
Углеводы (граммов)         222,4 232   305,3 424   498 
Энергетическая ценность    
(килокалорий)              

1825,7 1966   2387   3209   3715 

          
Примечание: 1. Питание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, обучающихся и воспитывающихся в организациях для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, и в государственных 
образовательных организациях Республики Крым (далее - дети-сироты), должно 
полностью обеспечивать растущий организм энергией и основными пищевыми 
веществами. Следует учитывать общее количество белков, жиров, углеводов, их 
соотношение (белки:жиры:углеводы - 1:1:4), потребности организма в витаминах 
(особенно в витаминах групп C, А, Д, Е и B) и минеральных веществах (кальции, 
фосфоре, магнии, железе и др.).  

2. В летний оздоровительный период (до 90 дней), в выходные, праздничные 
и каникулярные дни нормы обеспечения питанием детей-сирот увеличиваются 
на 10%.  

3. В исключительных случаях допускается замена одних продуктов, блюд и 
кулинарных изделий на другие при условии их соответствия по пищевой 
ценности и в соответствии с таблицей замены пищевых продуктов, 
утвержденной приказом Министерства здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации от 26.04.2006 № 316. 

4. Руководителям государственных организаций предоставляется право 
выдавать продукты питания или денежную компенсацию на время пребывания 
детей-сирот в семьях родственников или других граждан в выходные, 
праздничные и каникулярные дни.  

5. При направлении детей-сирот для поступления в государственные 
профессиональные образовательные организации, образовательные организации 
высшего образования расходы на проезд и питание во время пути им 
оплачиваются за счет средств направляющей их организации.  

6. В государственных профессиональных образовательных организациях, 
образовательные организации высшего образования детям-сиротам 
предоставляется бесплатное питание с момента их прибытия в указанные 
образовательные организации и до зачисления на обучение.  

7. При отсутствии горячего питания в государственных профессиональных 
образовательных организациях, образовательных организациях высшего 
образования, финансируемых из бюджета Республики Крым, а также при 
наличии только одноразового горячего питания детям-сиротам выдается 
полностью или частично денежная компенсация в размере, не 
компенсированном одноразовым горячим питанием (с учетом торговой 
наценки).  



6 
 

8. Для детей, больных хронической дизентерией, туберкулезом, для 
ослабленных детей, а также для больных детей, находящихся в изоляторе, 
устанавливается 15-процентная надбавка к нормам обеспечения питанием.  

9. Нормы питания детей от рождения до 1 года могут уточняться в 
соответствии с приказами и методическими рекомендациями Министерства 
здравоохранения и социального развития Российской Федерации по организации 
питания детей в домах ребенка. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Заместитель Председателя  
Совета министров Республики Крым - 
руководитель Аппарата 
Совета министров Республики Крым 

 
 
 
Л. ОПАНАСЮК 



7 
 

 
                                                                                                  Приложение  2 
                                                                                                  к постановлению Совета министров  

                                                                   Республики Крым 
                                                                                                 от «15» сентября 2015 г. № 556 

 
НОРМЫ 

обеспечения питанием детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, от рождения до года воспитывающихся в государственных 

образовательных организациях, медицинских организациях, учреждениях 
социального обслуживания Республики Крым  

 
                                                                                     (граммов (брутто) в день на человека) 

Нормы материального обеспечения         
(граммов (брутто) в день на одного      
человека)                               
Возраст                                 

Наименование продуктов     
питания                    

0-2    
месяцев  

2-4 
 месяцев    

4-6 
месяцев 

7-12  
месяцев 

Сухие адаптированные молочные 
смеси (г) 

95 122 81 54 

Жидкие адаптированные 
молочные смеси 

700 900 950 660 

Молоко цельное - - 150 200 
Кисломолочные, жидкие 
продукты 

- 200 200 200 

Кисломолочные пастообразные 
продукты (творог) 

- 10 20 30 

Масло подсолнечное - - 3 5 
Масло сливочное - - 5 12 
Яйцо - 1/2ж 1/2ж 1ж 
Мясо, мясные изделия - - 5 52,5 
Пюре рыбное, изделия из рыбы - - - 40 
Хлеб пшеничный (с 9 мес.) - - - 15 
Хлеб ржаной (с 10 мес.) - - - 10 
Мука картофельная (г) - - 1 2 
Крупы (г) - - 30 35 
Печенье - - 10 10 
Сахар - 5 30 50 
Овощи - 20 150 200 
Картофель - 12,5 100 150 
Соки плодово-ягодные свежие 
или консервированные 

20 40 60 100 

Свежие фрукты, ягоды или 
консервированное пюре 

20 40 100 150 

Сухофрукты - - 10 10 
Чай 0,1 0,1 0,1 0,2 
Соль - - 0,1 0,1 
Дрожжи - - 0,1 0,1 
Химический состав <**>                                                                                    
Белки (граммов)            - - - - 
Жиры (граммов)             6,5 6,5 6 5,5 



8 
 
Углеводы (граммов)         13 13 13 13 
Энергетическая ценность    
(килокалорий)              

115 115 115 110 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Заместитель Председателя  
Совета министров Республики Крым - 
руководитель Аппарата 
Совета министров Республики Крым 

 
 
 
Л. ОПАНАСЮК 



9 
 
                                                                                                  Приложение  3 
                                                                                                  к постановлению Совета министров  

                                                                   Республики Крым 
                                                                                                 от «15» сентября 2015 г. № 556 

 
 
 

НОРМЫ  
материального и денежного обеспечения одеждой, обувью и мягким 

инвентарем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

обучающихся и воспитывающихся в государственных образовательных 
организациях, медицинских организациях, учреждениях социального 

обслуживания Республики Крым 
 

                                                                                                                                           (в год) 
Норма материального обеспечения                   

На одного          
обучающегося       
(воспитанника)       
от 7 лет и старше * 

На одного          
воспитанника      
дошкольного        
возраста от 3 до 
7 лет                

Наименование одежды, обуви и 
других предметов вещевого    
довольствия                  

Единица     
измерения   

кол- 
во 

срок    
носки,  
службы  
(лет)   

кол- 
во 

срок    
носки,  
службы  
(лет)   

1               2      3      4    5      6    
Обмундирование                                                                                                            
Пальто (куртка) зимнее       штук        1 2 1 2 
Пальто (куртка) демисезонное штук        1 2 1 2 
Костюм шерстяной школьный    
(для мальчика)               

штук        1 2 -      -    

Костюм шерстяной школьный    
(для девочки)                

штук        1 1 -      -    

Рубашка школьная белая       
хлопчатобумажная для мальчика      

штук        2 1 -      -    

Форма и обувь спортивные     комплектов  2 2 -      -    
Костюмы летний и шерстяной   комплектов  2 2 4 2 
Платье (юбка, блузка)        штук        4 2 4 2 
Халат домашний для девочки   штук        2 1 2 1 
Рубашка (футболка) с длинным 
рукавом                      

штук        4 1 4 1 

Костюм шерстяной             
(праздничный) для мальчика   

комплектов  1 2 1 1 

Костюм летний (праздничный)  
для мальчика                 

комплектов  1 2 1 1 

Свитер (джемпер) шерстяной,  
толстовка                    

штук        2 1 1 1 

Платье праздничное           штук        1 2 1 1 
Платье летнее (сарафан)      штук        1 2 1 2 
Рейтузы для девочки          штук        2 1 2 1 



10 
 
Головной убор летний         штук        1 1 1 1 
Головной убор зимний         штук        1 2 1 2 
Платок носовой               штук        8 1 8 1 
Ремень брючный (подтяжки)    штук        1 1 1 2 
Шарф полушерстяной           штук        1 2 1 2 
Перчатки (варежки)           пар         2 1 2 1 
Бюстгальтер                  штук        4 1 -      -    
Трусы для девочки            штук        5 1 5 1 
Трусы для мальчика           штук        3 1 3 1 
Шорты (бриджи, капри)        штук        2 1 2 1 
Майка                        штук        3 1 3 1 
Футболка                     штук        2 1 2 1 
Носки (гольфы)               
хлопчатобумажные             

пар         10 1 6 1 

Ботинки (туфли, сандалии,    
кроссовки)                   

пар         3 1 3 1 

Тапочки домашние             пар         2 1 2 1 
Валенки (сапоги) зимние      пар         2 1 2 1 
Сапоги резиновые             пар         1 2 1 2 
Костюм спортивный            
(утепленный)                 

штук        1 2 1 2 

Шапка спортивная             штук        1 2 1 2 
Сорочка ночная (пижама)      штук        2 1 3 1 
Колготки                     штук        10 1 10 1 
Передник (нагрудник) для     
дошкольников                 

штук        -      -    2 1 

Песочник (купальник, плавки) штук        1 1 2 1 
Шапочка резиновая            штук        1 2 1 2 
Рабочая одежда               комплектов  1 2 -      -    
Предметы личной гигиены      упак 25      1    -      -    
Портфель (сумка)             штук        2 2 -      -    
Чемодан (сумка дорожная)     штук        1 5 1 5 
Мягкий инвентарь                                                                                                          
Простыня                     штук        3 2 6 2 
Пододеяльник                 штук        2 2 4 2 
Наволочка для подушки нижняя штук        1 4 1 4 
Наволочка для подушки        
верхняя                      

штук        3 2 6 2 

Полотенце                    штук        4 2 4 2 
Полотенце махровое           штук        3 3 3 2 
Одеяло шерстяное или ватное  штук        2 5 2 5 
Одеяло байковое              штук        1 5 1 5 
Матрац                       штук        1 6 1 4 
Покрывало                    штук        1 5 1 5 
Подушка                      штук        1 4 1 4 
Коврик прикроватный          штук        1 5 1 5 

 
 

<*> В период обучения по очной форме в государственных 
профессиональных  образовательных организациях, образовательных 
организациях высшего образования Республики Крым за лицами из числа детей-



11 
 

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за обучающимися, 
потерявшими в этот период обоих или единственного родителя, в случае 
достижения ими возраста 23 лет сохраняется право на полное государственное 
обеспечение до окончания обучения в указанных образовательных организациях.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Заместитель Председателя  
Совета министров Республики Крым - 
руководитель Аппарата 
Совета министров Республики Крым 

 
 
 
Л. ОПАНАСЮК 



12 
 
 

 
                                                                                                  Приложение  4 
                                                                                                  к постановлению Совета министров  

                                                                   Республики Крым 
                                                                                         от «15» сентября 2015 г. № 556 

 
 

НОРМЫ 
 материального и денежного обеспечения одеждой, обувью и мягким 

инвентарем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
 от рождения до трех лет, воспитывающихся в государственных 

образовательных организациях, медицинских организациях, учреждениях 
социального обслуживания Республики Крым 

 
                                                                                                                              (в год) 

Нормы материального обеспечения     

Возраст                                                
от 0 до 1 года от 1 года  

до 2 лет              
от 2 до 3 лет    

Наименование одежды, обуви,       
мягкого инвентаря                 

Единица   
измерения 

кол-
во 

срок 
носки 
(лет) 

кол-
во 

срок   
носки  
(лет)  

кол -
во 

срок   
носки  
(лет)  

1                 2     3   4    5      6    
Белье нательное и постельное                                                                       
Сорочка нижняя, майка, 
распашонка 

штук      25 3 10     3 10    3   

Кофточка, пижама, сорочка ночная  штук      12 3 15   3   6    2   
Ползунки, трусы, трико (теплые)   штук      30 3 40    3   10    2   
Ползунки, трусы, трико (летние)   штук      40 3 30    3   10    2   
Простыня детская                  штук      7 3 8    4   8    4   
Пеленка летняя                    штук      130 3 50    3   10    2   
Пеленка теплая                    штук      30 4 10    4   -      -    
Пододеяльник (конверт) детский    штук      8 3 8    4   5    4   
Наволочка для подушки верхняя     штук      7 3 7    3   5    3   
Наволочка для подушки нижняя      штук      1,5 2 1,5  2   1,5  2   
Наволочка тюфячная                штук      - - 1,5  3   1,5  3   
Полотенце детское                 штук      4 2 8    3   8    3   
Косынка (чепчик)                  штук      5 3 5    3   5    3   
Одежда и обувь                                                                                     
Костюм (платье) теплый            штук      -- - 6    3   6    3   
Костюм (платье) летний            штук      - - 8    3   8    3   
Костюм трикотажный 
тренировочный  

штук      - - -     -    2    2   

Фартучек                          штук      - - 3    2   3    2   
Носки (гольфы)                    пар       5 1 10    1   10    1   
Колготки                          пар       - - 20    1,5 12    1 
Свитер (жакет, кофта вязаная)     
шерстяной, полушерстяной          

штук      1,5 3 2    4   2    4   

Рейтузы                           пар       - - 2    2   2    2   



13 
 

 
           Примечания: руководителям организаций предоставляется право 
производить по заявлениям обучающихся отдельные изменения норм 
обеспечения одеждой, обувью, мягким инвентарем и необходимым 
оборудованием с учетом интересов обучающихся в пределах средств, выделяемых 
организации и учреждению на эти цели. 

 
 

 
 

Куртка (плащ) непромокаемая       штук      - -    - -   1    2   
Пальто демисезонное (куртка       
утепленная, комбинезон)           

штук      - - 1    2   1    2   

Пальто (комбинезон) зимнее        штук      - - 1    2   1    2   
Головной убор летний (панамка)    штук      - - 3    3   3    3   
Шапка меховая детская             штук      - - 1    3   1    3   
Шапка вязаная шерстяная           штук      1,5 2 1,5 2 1,5 2   
Шарф (кашне)                      штук      - - 1    2   1    2   
Варежки                           пар       - - 2    2   3   3   
Носки шерстяные                   пар       4 2 3    1,5 3    1,5 
Туфли                             пар       - - 2    1   2    0,5 
Ботинки                           пар       1 1 1    1   1    1   
Ботинки (сапоги) утепленные       пар       - - 1    2   1    1   
Валенки                           пар       - - 1    3   1    3   
Галоши на валенки                 пар       - - 1    3   1    3   
Сапожки резиновые                 пар       - - -     -    1    2   
Костюм (платье) праздничный       
теплый                            

штук      - - 1    2   1    2   

Костюм (платье) праздничный       
летний                            

штук      - - 1    2   1    2   

Лента шелковая, атласная          метров    - - 2    2   2    2   
Обувь праздничная                 пар       - - 2    2   2    2 
Матрац детский                    штук      2 3 1,5  3   1,25 3   
Одеяло:                                  
детское теплое ватное             штук      - - 1,5  3   1,1  3   
детское шерстяное, полушерстяное  штук      1,25 5 1,25 5   1,1  5   
детское байковое                  штук      2,5 3 1,5  3   1,25 3   
детское тканевое                  штук      1 5 1    5   1    5   
Подушка                           штук      2 4 1,5  4   1,5  4   
Мешок спальный                    штук      1 4 1    4   1    4   
Мешок вещевой из плотной ткани    штук      0,5 4 0,5  4   0,5  4   
Полотенце посудное                штук      0,25 1 0,25 1   0,25 1   
Платок носовой (салфетка)         штук      10 1 10    1   10    1   
Памперсы                          штук      2400 1 2400 1   2400   1   
Халат для посетителя              штук      1 3 1    3   1    3   
Бахилы для посетителя             штук      1 3 1    3   1    3   

Заместитель Председателя  
Совета министров Республики Крым - 
руководитель Аппарата 
Совета министров Республики Крым 

 
 
 
Л. ОПАНАСЮК 



14 
 
                                                                                                  Приложение  5 
                                                                                                  к постановлению Совета министров  

                                                                   Республики Крым 
                                                                                                 от «15» сентября 2015 г. № 556 

 
 

 
НОРМЫ 

обеспечения одеждой, обувью, мягким инвентарем, оборудованием,  
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей – выпускников, 
государственных профессиональных образовательных организаций, 

образовательных организаций высшего образования Республики Крым, за 
исключением лиц, продолжающих обучение по очной форме в 

государственных профессиональных образовательных организациях, 
образовательных организациях высшего образования Республики Крым 

  
 

Материальные нормы       
одного выпускника        

Наименование одежды, обуви,    
мягкого инвентаря и            
оборудования                   

Единица      
измерения    

для юноши  для девушки   
1                2       3      4       
Обмундирование                                                                                
Пальто (куртка) зимнее         штук         1 1 
Пальто (куртка) демисезонное   штук         1 1 
Головной убор:                    
зимний - меховая шапка         штук         1 1 
осенний - трикотажная шапка    штук         1 1 
Шарф теплый                    штук         1 1 
Перчатки (варежки)             пар          1 1 
Обувь:                            
осенняя                        пар          1 1 
летняя                         пар          1 1 
зимняя утепленная              пар          1 1 
Сапоги резиновые               пар          1 1 
Тапочки                        пар          1 1 
Комбинация                     штук         -      2 
Ночная рубашка                 штук         -      2 
Бюстгальтер                    штук         -      2 
Колготки                       штук         -      2 
Трусы для девочки              штук         -      4 
Нательное белье для мальчиков  комплектов   4 -       
Костюм или платье праздничные  штук         1 1 
Костюм спортивный              
(полушерстяной)                

штук         1 1 

Блуза женская                  штук         -      1 
Рубашка мужская праздничная    штук         1 -       
Сарафан (юбка) шерстяной       штук         -      1 
Брюки шерстяные (джинсы)       штук         1 -       
Рубашка (блуза) верхняя        
хлопчатобумажная, толстовка    

штук         1 1 



15 
 
Платье (сарафан, костюм)       
хлопчатобумажное               

штук         1 1 

Жакет (джемпер) шерстяной      штук         2 2 
Носки (гольфы)                 пар          2 2 
Портфель (женская сумка)       штук         1 1 
Чемодан (сумка)                штук         1 1 
Мягкий инвентарь                                                                              
Полотенце вафельное или        
льняное                        

штук         1 1 

Полотенце махровое             штук         1 1 
Наволочка для подушки нижняя   штук         1 1 
Наволочка для подушки верхняя  штук         2 2 
Одеяло шерстяное               штук         1 1 
Простыня                       штук         2 2 
Пододеяльник                   штук         2 2 
Покрывало                      штук         1 1 
Оборудование                                                                                  
Матрац                         штук         1 1 
Подушка                        штук         1 1 
Кровать (диван)                штук         1 1 
Тумбочка                       штук         1 1 
Стол                           штук         1 1 
Стул                           штук         2 2 
Шторы на окна                  комплектов   1 1 
Посуда:                           
кухонная                       наборов      1 1 
столовая                       наборов      1 1 

 
Примечания: Руководителям организаций предоставляется право вносить 

отдельные изменения в данный перечень в пределах его стоимости.  
По желанию выпускников руководителям организаций предоставляется 

право выдавать денежную компенсацию в размерах, необходимых для 
приобретения одежды, обуви, мягкого инвентаря и оборудования, согласно 
нормам приложения 5, 9 такая компенсация перечисляется в качестве вклада на 
имя выпускника в банках Российской Федерации. 

Обеспечение одеждой, обувью, мягким инвентарем и оборудованием или 
выплата денежной компенсации на эти цели после получения второго 
профессионального образования данного уровня осуществляется в том случае, 
если после завершения очного обучения в соответствующих государственных 
профессиональных образовательных организациях впервые выпускник этим не 
обеспечивался. 

Руководителям государственных образовательных организаций 
Республики Крым предоставляется право оставлять выпускникам одежду и 
обувь, бывшие в их пользовании в период обучения, срок носки которых истек. 

Заместитель Председателя  
Совета министров Республики Крым - 
руководитель Аппарата 
Совета министров Республики Крым 

 
 
 
Л. ОПАНАСЮК 



 
                                                                       Приложение  6 

                                                                                         к постановлению Совета министров  
                                                           Республики Крым 

                                                                                 от «15» сентября 2015 г. № 556 
 
Средние денежные нормы обеспечения питанием детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей,  

в Республике Крым 
 
Возрастная категория 

детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей 

Денежная 
норма 
обеспечения 
питанием детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей 
(рублей в день) 

Денежная 
норма 
обеспечения 
питанием детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей, 
увеличенная в 
каникулярные, 
выходные и 
праздничные 
дни на 10 % 
 (рублей в день) 

Средняя 
денежная 
норма 
обеспечения 
питанием 
детей-сирот и 
детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей 
(рублей в день) 

На одного воспитанника в 
возрасте от 0 до 12 месяцев 

290,00 319,00 304,5 

На одного обучающегося 
(воспитанника) в возрасте  

от 12 до 18 месяцев 

162,00 
 

179,00 171,00 

На одного обучающегося 
(воспитанника) в возрасте  

от 18 месяцев до 3 лет 

186,00 204,00 195,00 

На одного обучающегося 
(воспитанника) в возрасте  

от 3 до 7 лет 

214,00 236,00 225,00 

На одного обучающегося 
(воспитанника) в возрасте 

от 7 до 12 лет 

265,00 291,00 278,00 

На одного обучающегося 
(воспитанника) в возрасте  

от 12 до 18 лет 

293,00 322,00 308,00 

 
            Средняя денежная норма обеспечения питанием, установленная для 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 12 до 18 
лет, распространяется на лиц из числа детей-сирот и детей оставшихся без 
попечения родителей, в возрасте от 18 лет до 23 лет (или до окончания 
обучения). 

 

Заместитель Председателя  
Совета министров Республики Крым - 
руководитель Аппарата 
Совета министров Республики Крым 

 
 
 
Л. ОПАНАСЮК 



17 
 

                                                                                
                                                    

                                                                                             Приложение  7 
                                                                                        к постановлению Совета министров  

                                                         Республики Крым 
                                                                               от «15» сентября 2015 г. № 556 

 
 

Средние денежные нормы обеспечения одеждой, обувью и мягким 
инвентарем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

 в Республике Крым 
 
Возрастная категория детей-

сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей 

Средняя денежная норма обеспечения 
одеждой, обувью и мягким инвентарем детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей (рублей в год) 

Девочка 21579,00 На одного 
обучающегося 
(воспитанника) 
дошкольного 
возраста 
 от 3 до 7 лет 

Мальчик 22110,00 

Девочка 37926,00 На одного 
обучающегося 
(воспитанника) 
в возрасте  
от 7 лет и 
старше 

Мальчик 37467,00 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

                                                                       
 

Заместитель Председателя  
Совета министров Республики Крым - 
руководитель Аппарата 
Совета министров Республики Крым 

 
 
 
Л. ОПАНАСЮК 



18 
 

                                    
 
                                                                                       

                                                                                            Приложение  8 
                                                                                       к постановлению Совета министров  

                                                       Республики Крым 
                                                                                    от «15» сентября 2015 г. № 556 

 
 

Средние денежные нормы обеспечения одеждой, обувью и мягким 
инвентарем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, от рождения до трех лет в Республике Крым 
 
Возрастная категория детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения 
родителей 

Средняя денежная норма обеспечения 
одеждой, обувью и мягким инвентарем детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей (рублей в год) 

На одного воспитанника 
от 0 до 12 месяцев 

22000,00 

На одного воспитанника  
от 1 года до 2 лет 

52088,00 

На одного воспитанника  
от 2 до 3 лет  

48730,00 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                                                           
 
 
 

Заместитель Председателя  
Совета министров Республики Крым - 
руководитель Аппарата 
Совета министров Республики Крым 

 
 
 
Л. ОПАНАСЮК 



19 
 

 
                                 
                                                                                      

                                                                                             Приложение  9 
                                                                                         к постановлению Совета министров  

                                                          Республики Крым 
                                                                                       от «15» сентября 2015 г. № 556 
 

 
Средние денежные нормы обеспечения одеждой, обувью и мягким 

инвентарем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей – 

выпускников государственных профессиональных образовательных 
организаций, образовательных организаций высшего образования 
Республики Крым, за исключением лиц, продолжающих обучение  

по очной форме в государственных профессиональных 
образовательных организациях, образовательных организациях 

 высшего образования Республики Крым 
 
 

 Категория детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей по 
половой принадлежности 

Средняя денежная норма 
обеспечения одеждой, обувью и мягким 
инвентарем детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей 
(рублей) 

для юноши 91871,00 
 

На одного 
выпускника  

для девушки 97007,00 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Заместитель Председателя  
Совета министров Республики Крым - 
руководитель Аппарата 
Совета министров Республики Крым                                      Л. ОПАНАСЮК 

 
 
 
 


